
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 

 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της  26/2019  τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

 

Στην Προσοτσάνη σήμερα στις 3 Δεκεμβρίου 2019  ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 πμ. στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του 

Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθμ.13788/28-11-2019 πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε 

και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 77 του Ν.4555/18.  

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά (7)  τακτικά μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                      (Πρόεδρος) 1.Σαρίδης ΄Αλκης                 (τακτικό μέλος) 

2. Σμολοκτός Νικόλαος                           (Αντιπρόεδρος) 2.Ντεμίρης Αθανάσιος        (τακτικό μέλος) 

3. Σύρτας Γεώργιος-  Αντιδήμαρχος-   (τακτικό μέλος) 3.Ηλιάδης Μιχαήλ               (τακτικό μέλος) 

4. Βουγιουκλή Ελένη                            (αναπληρ.μέλος) 4. Ψωμάς Αλέξανδρος-Αντιδ/ρχος- (τακτμέλος) 

5.Κιλατζίδης Ελευθέριος                      (αναπληρ.μέλος)  

6. Παυλίδης Πέτρος                              (αναπληρ.μέλος)  

7. Οι οποίοι δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

 

Τα πρακτικά τήρησε η  υπάλληλος του Δήμου  κ.Ναλμπάντη Ελένη 

 

Αριθ.Απόφ: 158/2019 

 

ΘΕΜΑ:  Διαγραφές οφειλών  από χρηματικούς καταλόγους  του Δήμου Προσοτσάνης 

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 9
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης προσκόμισε την από 21-11-2019 

εισήγηση του Τμήματος εσόδων στην οποία αναφέρονται τα παρακάτω: 

H υπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» , 

καθώς και τις τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις, σύμφωνα με τις οποίες από 09/08/2019 (ημερ.έναρξης 

ισχύος του Ν.4623/19) βάση της περίπτ. κ.ι. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 

αντικατάθηκε με την παρ. 3 του Ν4623/19, η αρμοδιότητα διαγραφής χρεών προς το Δήμο, ασκείται από 

την Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Άρθρο 174 

Διαγραφή χρεών 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

ΑΔΑ: Ω44ΧΩΞΖ-6ΞΧ



α)  Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν 

την κληρονομιά. 

β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 

αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, 

που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος 

εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.  …… 

Κατόπιν των παραπάνω και μετά την εξέταση αιτημάτων  η Υπηρεσία εισηγείται προς την Οικονομική 

Επιτροπή τα παρακάτω : 

ΜΕΡΟΣ Α΄ 

1. Κ.Φ. 151  ΑΒΡΑΑΜ ΕΛΕΝΗ-- Διαγραφή ποσού 17,80 ευρώ (τέλη νεκροταφείου) λόγω λανθασμένης 

πολλαπλής εγγραφής  για το ίδιο είδος εσόδου (το ίδιο τέλος χρεώνεται σε κφ 136 Αβραάμ Άγγελο  

2. Κ.Φ. 13661 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ -- Διαγραφή ποσού 4,00 ευρώ (τέλη νεκροταφείου) λόγω 

λανθασμένης πολλαπλής εγγραφής  για το ίδιο είδος εσόδου (το ίδιο τέλος χρεώνεται σε κφ 5801 

Παπαδοπούλου Ελένη ) . 

3. Κ.Φ. 8323  ΦΑΤΡΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-- Διαγραφή ποσού 20 ευρώ (τέλη αποχέτευσης) λόγω λανθασμένης 

πολλαπλής εγγραφής  για το ίδιο είδος εσόδου (το ίδιο τέλος χρεώνεται σε κφ 13566 ΚΑΦΕΚΟΠΤΕΙΟ ) . 

4. Κ.Φ 6093 ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-- Διαγραφή ποσού 172,80 ευρώ (τέλη καθαριοτητας) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (χρεώνεται ΔΕΗ αρ.παρ.24076504 ) . 

5. Κ.Φ. 13028 ΛΑΛΑΣ ΣΤΕΛΙΟΣ -- Διαγραφή ποσού 40 ευρώ (τέλη αποχέτευσης 2018 και 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (έχει γίνει διακοπή ύδρευσης ακινήτου ). 

6. Κ.Φ. 5576 ΠΑΛΗΚΑΡΗΣ ΠΑΥΛΟΣ -- Διαγραφή ποσού 60 ευρώ (τέλη παγίων ύδρευσης 2019) λόγω      

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (έχει γίνει διακοπή -2-ύδρομέτρων ακινήτου   

7. Κ.Φ. 2142 ΔΟΥΛΓΕΡΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ -- Διαγραφή ποσού 67,85 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2018) λόγω 

λανθασμένης πολλαπλής εγγραφής  ως προς τη  φορολογητέα ύλη με υπαιτιότητα των χρηστών 

(λανθασμένη μέτρηση υδρομέτρου , αντι ορθής 486 δόθηκε 656). 

8. Κ.Φ. 2142 ΔΟΥΛΓΕΡΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ --Διαγραφή ποσού 66,50 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (λανθασμένη μέτρηση υδρομέτρου , αντι ορθής 

αρχικής ένδειξης 486 καταχωρήθηκε 656). 

9. Κ.Φ. 12631  ΚΙΟΣΣΕ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ -- Διαγραφή ποσού 65,03 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (ο φορολογούμενος έχει νομίμως την έκπτωση 

50% λόγω πολυτεκνίας , η οποία για ευθύνη της υπηρεσίας δεν είχε υπολογιστεί ). 

10. Κ.Φ. 12254  ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ -- Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ (πάγιο αποχέτευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (δεν υπάρχει σύνδεση με το δίκτυο Πύργων). 

11. Κ.Φ. 278  ΑΓΚΑΜΙΡΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ -- Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ (πάγιο αποχέτευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (δεν υπάρχει σύνδεση με το δίκτυο 

Κοκκινογείων ). 

12. Κ.Φ. 11565  ΒΑΦΕΙΑΔΟΥ ΕΛΛΙΣΑΒΕΤ -- Διαγραφή ποσού 10,00 ευρώ (τέλος νεκροταφείων 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (ο εν λόγω κωδικός αφορά χρεώσεις δημ. τελών 

μόνο επαγγελματικής στέγης – κατάστημα ). 

13. Κ.Φ. 8832 ΨΩΜΑΣ ΦΙΛΟΘΕΟΣ -- Διαγραφή ποσού 99,30 ευρώ (τέλος ύδρευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης καταμέτρησης και εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (στην καταγραφή των 

υδρομέτρων δόθηκε μέτρηση 5717 και στον επανέλεγχο διαπιστώθηκε ένδειξη 5551. Με βάση την 

ένδειξη 5551 η κατανάλωση ορίζεται σε 216 κβ αξίας 88,80 ευρώ αντί της λανθασμένης 382κβ με αξία 

180,10 ευρώ ). 

14. Κ.Φ. 4281 ΛΟΥΚΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ --  Διαγραφή ποσού 72 ευρώ (τέλος ύδρευσης 2019) λόγω λανθασμένης 

καταμέτρησης και εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (κατόπιν ελέγχου στις καταναλώσεις ετών 

2017-19-19 διαπιστώθηκε ότι ενώ υπήρξε χρέωση 120κβ το 2017 δεν μεταβλήθηκε στο σύστημα η 

ΑΔΑ: Ω44ΧΩΞΖ-6ΞΧ



τελική ένδειξη έτους 2017 -αρχική για το επόμενο έτος 2018- με αποτέλεσμα να υπάρξει πρόβλημα 

στις χρεώσεις 2019  δηλ. χρέωση 120κβ περισσότερο από το σωστό) . 

15. Κ.Φ. 14272 ΧΑΤΖΗΑΓΓΕΛΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ -- Διαγραφή ποσού 73 ευρώ (πάγιο ύδρευσης, αποχέτευσης, 

τέλος νεκροταφείου 2019 και τέλος σύνδεσης) λόγω λανθασμένης πολλαπλής εγγραφής, με 

υπαιτιότητα των χρηστών (αρχική δήλωση από Σεβαστοπούλου Αναστασία το 2018 και επαναδήλωση 

ως νέα παροχή  από μητέρα Χατζηαγγελίδου Μαρία το 2019  ). 

16. Κ.Φ. 13711 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ -- Διαγραφή ποσού 30 ευρώ (πάγιο ύδρευσης 2019 λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς το πρόσωπο (το ίδιο υδρόμετρο χρεώνεται και στον υιό 

Παπαδόπουλο   Πανανγιώτη κφ 13712). 

17. Κ. Φ.  10217 ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ ΘΕΑΓΕΝΗΣ -- Διαγραφή ποσού 20 ευρώ (τέλη αποχέτευσης 2019) λόγω 

λανθασμένης εγγραφής ως προς τη  φορολογητέα ύλη (έχει γίνει διακοπή ύδρευσης ακινήτου ). 

 

ΜΕΡΟΣ Β΄ 

Η  Υπηρεσία παραπέμπει στην Οικονομική Επιτροπή τα παρακάτω αιτήματα , τα οποία αφορούν αιτήσεις 

διαγραφές ποσών , ολόκληρα ή εν μέρει,  και οφείλονται σε προβλήματα των ατομικών δικτύων .  

Το άρθρο 174, καθορίζει ρητά τις αιτίες βάσει  των οποίων νομιμοποιούνται διαγραφές ποσών. 

1. Κ.Φ.  7703  ΤΟΣΟΥΝΙΔΟΥ ΕΛΛΑΔΑ – Χρεώθηκε κατανάλωση 477 κβ (αξία 232,35ευρώ), η οποία 

προέκυψε , κατά δήλωση της, από βλάβη υδρομέτρου και διαρροή νερού. 

2. Κ.Φ. 2470  ΘΕΜΕΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-- Χρεώθηκε κατανάλωση 315 κβ (αξία 76,75ευρώ), η οποία 

προέκυψε , κατά δήλωση της κόρης Φυδάνας Θεμελιώτου, από βλάβη υδρομέτρου και διαρροή 

νερού 

3. Κ.Φ.  5552  ΟΥΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ κληρ. --  Το έτος 2018 χρεώθηκε κατανάλωση (σε επαγγελματική στέγη) 

892κβ (αρχ. ενδ. 812-τελ ενδ. 1704), αξίας 469,80ευρω. Κατέβαλε ποσό 17 ευρώ αναλογούν σε 

κατανάλωση περίπου 50κβ ,και απέμεινε ποσό 452,80 ευρώ το οποίο ζητά (αίτηση Ζάμπας Στυλιανός 

9824/10-9-2019) να διαγραφεί , διότι -όπως ισχυρίζεται- το υδρόμετρο του κατέγραψε «αέρα» κατά 

την διάρκεια βλαβών του δημοτικού δικτύου .   

 

(α) Υπενθυμίζεται ότι για το ίδιο αίτημα με την απόφαση (αρ.52/2019 στις 26-3-2019) το Δημοτικό 

Συμβούλιο δεν έκανε δεκτό το αίτημα διαγραφής. 

(β) η υπηρεσία ζήτησε από τον υδραυλικό του Δήμου να βεβαιώσει ενυπόγραφα το τυχόν πρόβλημα  

λόγω καταμέτρησης ‘αέρα’ βάση του ισχυρισμό. 

  

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού έλαβε υπόψη: 

• τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» , 

• τις διατάξεις του άρθρου 72  του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε  με το άρθρο  3 του 

Ν.4623/2019   

Κατά τη  διαλογική συζήτηση πήρε το λόγο ο κ.Παυλίδης ο οποίος είπε ότι συμφωνεί με την πρόταση 

της Υπηρεσίας και τη διαγραφή μόνο των οφειλών του Μέρους Α΄ της εισήγησης ( α/α 1-17 )  

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α.-Εγκρίνει την διαγραφή των βεβαιωμένων οφειλών των παρακάτω δημοτών για τους λόγους 

που αναγράφονται στο ιστορικό της απόφασης αυτής, όπως παρακάτω: 

1. Κ.Φ. 151  ΑΒΡΑΑΜ ΕΛΕΝΗ-- Διαγραφή ποσού 17,80 ευρώ (τέλη νεκροταφείου)  

2. Κ.Φ. 13661 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ -- Διαγραφή ποσού 4,00 ευρώ (τέλη νεκροταφείου)  

3. Κ.Φ. 8323  ΦΑΤΡΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ-- Διαγραφή ποσού 20 ευρώ (τέλη αποχέτευσης)  

4. Κ.Φ 6093 ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-- Διαγραφή ποσού 172,80 ευρώ (τέλη καθαριοτητας)  

5. Κ.Φ. 13028 ΛΑΛΑΣ ΣΤΕΛΙΟΣ -- Διαγραφή ποσού 40 ευρώ (τέλη αποχέτευσης 2018 και 2019)  

6. Κ.Φ. 5576 ΠΑΛΗΚΑΡΗΣ ΠΑΥΛΟΣ -- Διαγραφή ποσού 60 ευρώ (τέλη παγίων ύδρευσης 2019)  

ΑΔΑ: Ω44ΧΩΞΖ-6ΞΧ



7. Κ.Φ. 2142 ΔΟΥΛΓΕΡΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ -- Διαγραφή ποσού 67,85 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2018)  

8. Κ.Φ. 2142 ΔΟΥΛΓΕΡΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ --Διαγραφή ποσού 66,50 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2019)  

9. Κ.Φ. 12631  ΚΙΟΣΣΕ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ -- Διαγραφή ποσού 65,03 ευρώ (τέλη ύδρευσης 2019)  

10. Κ.Φ. 12254  ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ -- Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ (πάγιο αποχέτευσης 2019)  

11. Κ.Φ. 278  ΑΓΚΑΜΙΡΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ -- Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ (πάγιο αποχέτευσης 2019)  

12. Κ.Φ. 11565  ΒΑΦΕΙΑΔΟΥ ΕΛΛΙΣΑΒΕΤ -- Διαγραφή ποσού 10,00 ευρώ (τέλος νεκροταφείων 2019)  

13. Κ.Φ. 8832 ΨΩΜΑΣ ΦΙΛΟΘΕΟΣ -- Διαγραφή ποσού 99,30 ευρώ (τέλος ύδρευσης 2019)  

14. Κ.Φ. 4281 ΛΟΥΚΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ --  Διαγραφή ποσού 72 ευρώ (τέλος ύδρευσης 2019)  

15. Κ.Φ. 14272 ΧΑΤΖΗΑΓΓΕΛΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ -- Διαγραφή ποσού 73 ευρώ (πάγιο ύδρευσης, αποχέτευσης, 

τέλος νεκροταφείου 2019 και τέλος σύνδεσης)  

16. Κ.Φ. 13711 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ -- Διαγραφή ποσού 30 ευρώ  

17. Κ. Φ.  10217 ΕΥΣΤΑΘΙΑΔΗΣ ΘΕΑΓΕΝΗΣ -- Διαγραφή ποσού 20 ευρώ (τέλη αποχέτευσης 2019)  

 

             Β) Επίσης η Οικονομική Επιτροπή  παρά την εισήγηση της υπηρεσίας η οποία εφιστά την 

προσοχή στο άρθρο 174  του Ν.3463/2006 περί διαγραφής χρεών  όπου αναφέρονται συγκεκριμένοι 

λόγοι διαγραφής , αποδέχεται τις αιτήσεις των παρακάτω και διαγράφει τις οφειλές τους : 

1. Κ.Φ.  7703  ΤΟΣΟΥΝΙΔΟΥ ΕΛΛΑΔΑ –(κατανάλωση)  διαγραφή ποσού 232,35 ευρώ  

2. Κ.Φ. 2470  ΘΕΜΕΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ—(κατανάλωση) διαγραφή ποσού 76,75 ευρώ  

3. Κ.Φ.5552  ΟΥΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ κληρ.- (κατανάλωση σε επαγγελματική στέγη) διαγραφή ποσου 452,80 

ευρώ  

Μειοψηφούντος του κ.Παυλίδη Πέτρου για τους λόγους που αναγράφονται στο ιστορικό της παρούσας 

απόφασης. 

 Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  158/2019 

Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                  Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω44ΧΩΞΖ-6ΞΧ


		2019-12-05T07:55:39+0200
	Athens




